(21) Cic., De orat. I 247-248.

(22) Cic., De orat. I 252.

(23) Cic., De orat. I 250.

(24) Cic., De orat. I 251.

(25) Cic., De orat. I 80-81.

Cette opinion d'Antonius est aussi celle de Gorgias, selon lequel le talent seul suffit pour devenir bon orateur et la connaissance de la nature des choses est inutile. Les capacités rhétoriques sont une vertu et quiconque possède cette vertu possède toutes les autres vertus. Cette vertu paraît avoir tous les traits du don divin de Gorgias: *oratorem autem, nisi qui sapiens esset, esse neminem, atque ipsam eloquentiam, quod ex bene dicendi scientia constaret, unam quandam esse virtutem et, qui unam virtutem haberet, omnes habere easque esse inter se aequales et paris* (26).

Le talent rhétorique qui peut se passer de toute science, est pour Antonius de même que pour Gorgias d'origine divine: *Antoni incredibilis quaedam et prope singularis et divina vis ingenii videtur, etiamsi hac iuris scientia nudata sit, posse facile se ceteris armis prudentiae tueri ac defendere* (27).

Ce n'est pas la connaissance de tous les arts et de toutes les sciences, mais le savoir faire qui permet d'agir sur les esprits humains et est seul indispensable à l'orateur: *et uti ei qui audirent sic adficerentur animis, ut eos adfici vellet orator; quod item fieri nullo modo posse, nisi cognosset is qui diceret quot modis hominum mentes et quibus et quo genere orationis in quamque partem moverentur* (28).

Les auteurs des traités d'art rhétorique n'ont même pas été médiocrement éloquentes, c'est-à-dire ils n'étaient pas des orateurs qui avaient le talent de la parole, tandis que ceux qui n'ont pas écrit de traités étaient des meilleurs orateurs: *nam primum quasi dedita opera neminem scriptorem artis ne mediocriter quidem disertum fuisse dicebat, cum repereret usque a Corace nescio quo et Tisia, quos artis illius inventores et principes fuisse constaret; eloquentissimos autem homines, qui ista nec didicissent nec omnino scire curassent, innumerabilis quosdam nominabat; in quibus etiam... me in illo numero, qui illa non didicissem et tamen, ut ipse dicebat, possem aliquid in dicendo, proferebat* (29).

Antonius exprime l'opinion que la science des choses réelles ne doit pas nécessairement constituer le fond indispensable de l'orateur et devrait être même séparée de l'art de la rhétorique: *tametsi ipse es omnia consecutus, tamen ab oratoris officio atque munere seiuncta esse arbitrator* (30). Un point de vue analogue est exprimé par Gorgias qui dit que l'art du discours donne à celui-ci qui le possède le pouvoir d'être de